collocò nella materia cerebrale e non nei ventricoli. Era giunto a tale conclusione compiendo vivisezioni e sostenendo infine che l'anima si localizzasse nella materia cerebrale mentre lo spirito, che riempie i ventricoli, e i nervi non dovevano essere che suoi strumenti¹¹⁵.

Chi sia stato responsabile della formulazione della teoria che combina i due elementi di cui si è detto non è chiaro¹¹⁶; a ogni modo l'idea di ascrivere le differenti facoltà interne ai ventricoli è contenuta negli scritti sia di Agostino sia di Nemesio. Nella descrizione che ci ha fornito Agostino il ventricolo anteriore serve al sensorio centrale, quello collocato nel mezzo è sede della memoria, dal ventricolo anteriore proviene l'impulso al movimento,

Et quoniam corporalis motus, qui sensum sequitur, sine intervallis temporum nullus est, agere autem intervalla temporum spontaneo motu nisi per adiutorium memoriae non valemus; ideo tres tamquam ventriculi cerebri demonstrantur: unus anterior ad faciem, a quo sensus omnis; alter posterior ad cervicem, a quo motus omnis; tertius inter utrumque, in quo memoriam vigere demonstrant, ne cum sensum sequitur motus, non connectat homo quod faciendum est, si fuerit quod fecit oblitus. Haec illi certis indiciis probata esse dicunt, quando et ipsae partes aliquo affectae morbo vel vitio, cum defecissent officia vel sentiendi, vel movendi membra, vel motus corporis reminiscendi, satis quid valerent singulae declararum, eisque adhibita curatio cui rei reparandae profecerit exploratum est. Sed anima in istis tamquam in organis agit; nihil horum est ipsa: sed vivificat et regit omnia, et per haec corpori consulit, et huic vitae, in qua factus est homo in animam vivam¹¹⁷.

Questa impostazione teorica ha comunque inciso poco nelle trattazioni successive. Diversamente, nella spiegazione offerta da Nemesio, il ventricolo anteriore contiene la facoltà immaginativa, quello collocato nel

¹¹⁵ GALENO, *De placitis Hippocratis et Platonis*, in Aedibus B. G., Teubneri, 1974, libro VII

¹¹⁶ Cfr. SIMON KEMP, *Medieval Psychology*, Greenwood press, New York, 1990

¹¹⁷ AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De genesi ad litteram libri duodecim*, Opera omnia, PL 34, 7.18.24; per l'edizione critica si veda C.S.E.L., 28.1, ed. I. Zicha, 1894

mezzo è sede dell'intelletto e nel ventricolo anteriore ha luogo la memoria¹¹⁸; nel corso del Medioevo fu riposta una fiducia quasi universale in una spiegazione siffatta da parte degli studiosi e dei fisici malgrado si facessero spazio sensibili divergenze su alcuni dettagli teorici.